
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

       JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                                          

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  127  / 08.07.2020      

privind aprobarea unui acord de principiu pentru introducerea în rețeaua școlară a 

Municipiului Carei a unei creșe de copii 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, 

desfășurată prin mijloace electronice, la data de ________ 2020 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 10987/08.07.2020 inițiat de primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea unui acord de principiu pentru introducerea în rețeaua școlară a Municipiului 

Carei a unei creșe de copii, 

 Având în vedere : 

 - Cererea nr 20/2020 formulată de Patrohia Reformată Carei nr 2 ”Oraș-Grădină” 

înregistrată la Primăria Municipiului Carei cu nr. 9266/10.06.2020 prin care solicită ca, în 

eventualitatea construirii unei creșe de copii, Consiliul Local al Municipiului Carei să devină 

partener pentru buna funcționare a acestei instituții de învățământ preșcolar,  

 - Raportul de specialitate nr. 10988/08.07.2019 al Direcţiei de Învăţământ şi Sănătate, prin 

care acesta propune spre dezbatere și analiza Consiliului Local aprobarea unui acord de principiu în 

vederea unui posibil parteneriat, respectiv pentru introducerea în rețeaua școlară a Municipiului 

Carei a creșei de copii ce se va construi  

 În temeiul prevederilor Legii nr 1/2011, legea educației naționale, cu modificările și 

completările ulterioare 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.a și art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1. Se dă acord de principiu în vederea introducerii în rețeaua școlară a Municipiului Carei a 

 unei creșe de copii, în eventualitatea construirii acesteia de către Parohia Reformată Carei  

 nr 2 ”Oraș-Grădină” 

 

Art.2. Condițiile de parteneriat vor fi stabilite la o dată ulterioară, după realizarea obiectivului creșă 

 de copii. 

 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  

 

 



 

 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Direcţiei de Învăţământ şi Sănătate 

 Parohiei Reformată Carei nr 2 ”Oraș-Grădină” 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

 

                                                                                                

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                  
Carei, 08.07.2020  

Red./Dact. 

A.C.O./R.E. 


